中共南京邮电大学委员会文件

	党委发〔2010〕1号
★

中共南京邮电大学委员会    南京邮电大学  关于印发《南京邮电大学新闻发言人        制度（试行）》的通知
各基层党委、党总支、直属党支部，各二级单位，党政群各部门，校直属单位：
根据江苏省教育厅《省教育厅关于建立高等院校新闻发言人制度的通知》精神，《南京邮电大学新闻发言人制度（试行）》经2010年1月12日学校党政联席会议通过，现予发布。本制度从发布之日起执行。

	二○一○年一月十二日

南京邮电大学新闻发言人制度（试行）

第一章  总  则

    第一条　为进一步树立学校公开透明、依法治校、积极向上的公众形象，规范学校重大新闻、重要信息的及时、准确发布，保证重大新闻、重要信息的权威性与可信度，提高学校应对突发事件的综合管理能力，营造学校改革和发展的良好舆论环境，促进学校与社会、学校与媒体的有效沟通和良好互动，自觉接受舆论和社会监督，促进我校各项事业的发展，根据江苏省教育厅《省教育厅关于建立高等院校新闻发言人制度的通知》精神，结合我校实际情况，制定本制度。

第二章　新闻发言人的设立和职责
第二条　学校设立新闻发言人，配备新闻助理。新闻发言人由分管宣传工作的学校领导担任。新闻助理由党委宣传部部长担任。

　　第三条　新闻发言人的职责：负责组织实施本校的重要新闻信息的发布工作。

（一）制订新闻发布计划，统筹安排重大新闻发布活动，向媒体发布重要新闻。

（二）接受记者采访或安排记者采访。

（三）了解掌握新闻媒体对新闻发布活动的报道情况，并对新闻发布效果及时进行评估、分析和反馈。

第三章  新闻发布工作的机制

　  第四条  领导体制。新闻发布工作实行学校党委统一领导、党政共同负责、各单位参与的领导体制和工作机制。

    第五条  协调机制。党委宣传部、党办、校办、信息中心等作为新闻发布工作的职能部门，统一协调新闻发布工作，负责及时、全面、准确地掌握相关信息，协助新闻发言人开展工作。

    第六条  危机处理参与机制。当发生重大的、需对外发布的突发性事件时，各有关单位要及时报告，党委宣传部应参与突发事件处理的全过程，以利于及时准确掌握情况，做好向媒体和公众发布新闻信息的预案和发布的准备工作。

　　第七条  学校各部门、单位要积极支持新闻发言人的工作，确定分管负责人，为新闻发言人参加重要会议、阅读重要文件、掌握重大事件和重要数据创造必要的工作条件。

第四章　新闻发布的方式和内容
　　第八条  新闻发布的方式：

　　（一）举办新闻发布会、新闻通气会、记者见面会、背景吹风会、发布新闻通稿等。

（二）组织记者集体采访、单独采访。

（三）向新闻界发表声明、谈话、署名文章。

（四）答复记者电话、传真、电子邮件等。

（五）通过校报、校园网等校内媒体发布新闻信息。

    第九条  新闻发布的内容：

    （一）学校重要工作部署及重大决策。

    （二）学校发展重大阶段性成果及典型经验。

（三）学校重大改革措施和取得的重大成就。

（四）师生员工关心、关注的热点、焦点问题。

（五）学校举办的大型社会活动。

（六）有一定社会影响的突发事件、意外事故等。

（七）对新闻媒体有关报道的回应和澄清。

（八）其他应向社会公众发布的信息。

第五章　新闻发布的组织与实施

第十条  党委宣传部根据相关业务部门报送的新闻信息，拟定新闻发布方案（发布事项、宣传口径、发布时间等），报校党政联席会议审定。

    第十一条  根据新闻发布方案，党委宣传部草拟有关材料和背景资料、邀请记者、准备新闻通稿报校党政联席会议批准。

    第十二条  召开新闻发布会。新闻发言人根据批准的材料对外发布有关情况，并根据对外宣传口径现场答复记者提问。

第十三条  建立定期的记者招待会制度，由新闻发言人、新闻助理或新闻发言人指定的相关负责人向社会媒体通报学校的重大事件、重要情况或接受采访等。

第十四条 如遇突发事件，经学校同意，党委宣传部应在第一时间内组织社会媒体召开新闻发布会或记者招待会，由新闻发言人或新闻发言人指定的相关负责人向社会媒体公布突发事件的过程和学校采取的措施，以形成有利于事件解决的社会舆论环境。

第六章　新闻发布纪律及责任
第十五条　新闻发布必须符合党和国家的有关方针政策，严格遵守国家和学校的相关保密法规及制度，不得违反新闻宣传纪律。

第十六条　对研究确定的新闻发布内容，有关单位应在新闻发布会前2天将发布稿送新闻发言人。

第十七条　涉及重大敏感问题或其他单位的新闻发布，学校应报请上级主管部门决定。

第十八条　学校各单位和个人未经审核批准，不得擅自发布有关学校层面的新闻信息。对由此导致学校工作被动、声誉受到不良影响者，学校将严肃追究其责任。

第七章　附　则

第十九条　本规定由党委宣传部负责解释。

第二十条　本规定自发文之日起执行。
（此页无正文）

	南京邮电大学党委办公室
	2010年1月12日印发

PAGE
─　6　─